
 
 

Conservatorio di Musica “Alfredo Casella” 
I s t i t u t o  S u p e r i o r e  d i  S t u d î  M u s i c a l i  

 

Via Francesco Savini - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - e-mail: protocollo@pec.consaq.it – Codice Fiscale: 80007670666 

 

VERBALE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL 21 GIUGNO 2023 

 (VERBALE N. 4) 

 

L’anno 2023, il giorno 21 del mese di giugno, alle ore 11, a seguito di regolare convocazione, si è 

riunito presso la sede del Conservatorio “Alfredo Casella” il Consiglio di Amministrazione per 

trattare il seguente ordine del giorno:  

1) regolamento per le prestazioni in conto-terzi; 

2) determinazione della misura del compenso spettante ai docenti nell’ambito del progetto di 

“Orientamento e tutorato” (decreto ministeriale n. 934 del 2022);  

3) integrazione dei contratti extra “dotazione organica”; 

4) progetto del Dipartimento di Musica Elettronica in collaborazione con il Centro Ricerche 

Musicali (CRM); 

5) varie ed eventuali. 

Sono presenti: 

il maestro Nazzareno Carusi, presidente; 

l’avvocato Domenico de Nardis, esperto di amministrazione;  

il maestro Claudio Di Massimantonio, direttore; 

il professor Roberto Vallini, docente (in modalità telematica); 

la studentessa Valentina Gulizia. 

Partecipa la dottoressa Mirella Colangelo, direttrice amministrativa, che provvede alla redazione 

del presente verbale. 

Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la riunione per la 

trattazione degli argomenti oggetto della convocazione.  

 

1) Regolamento per le prestazioni in conto-terzi. 

 (Deliberazione n. 22) 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

- visto l’articolo 9 del CCNI sul Fondo d’istituto per il triennio 2022-2024 delle istituzioni 

dell’Alta Formazione Artistica e Musicale; 

 DELIBERA 

all’unanimità di approvare il “regolamento in conto-terzi” nel testo allegato alla presente 
deliberazione, che ne costituisce parte integrante e sostanziale. 

  



 
Conservatorio di Musica “Alfredo Casella” 

I s t i t u t o  S u p e r i o r e  d i  S t u d î  M u s i c a l i  
 

Via Francesco Savini - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - e-mail: protocollo@pec.consaq.it – Codice Fiscale: 80007670666 

2) Determinazione della misura del compenso spettante ai docenti nell’ambito del progetto di 

“Orientamento e tutorato” (decreto ministeriale n. 934 del 2022). 

(Deliberazione n. 23) 

Il Direttore, nel rappresentare l’esigenza di determinare la misura del compenso spettante ai 

docenti coinvolti nelle attività formative previste nel progetto di “Orientamento e tutorato”,  

propone un compenso orario lordo/dipendente di euro 90,00 (novanta/00) per i docenti interni e 

di euro 80,00 (ottanta/00) lordo/collaboratore per i docenti esterni. Precisa che il compenso per i 

docenti interni può essere definito in misura leggermente superiore rispetto ai docenti esterni in 

corrispondenza dell’esistenza del diverso regime contributivo. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

- visto il decreto ministeriale n. 934 del 2022; 

- sentito il Direttore; 

DELIBERA 

all’unanimità di riconoscere ai docenti coinvolti nelle attività formative previste nel progetto di 

“Orientamento e tutorato”, redatto ai sensi del decreto ministeriale n. 934 del 2022, un compenso 

orario lordo/dipendente di euro 90,00 (novanta/00) per i docenti interni e di euro 80,00 

(ottanta/00) lordo/collaboratore per i docenti esterni.  

 

3) Integrazione dei contratti extra “dotazione organica”. 

 (Deliberazione n. 24)  

Il Direttore riferisce che alcuni studenti hanno conseguito i quarantotto crediti formativi necessarî 

per l’accesso al corso di secondo livello in “Teorie e Tecniche in Musicoterapia”. Pertanto, 

rappresenta l’esigenza di integrare gli incarichi di docenza conferiti ai professori dei Dipartimenti di 

Medicina e di Psicologia per l’anno accademico 2022-2023 secondo le seguenti modalità: 

- Scienze Infermieristiche e Tecniche Neuro-Psichiatriche e Riabilitative (MED/48): ore 12; 

- Psicobiologia (M-PSI/02): ore 18; 

- Psichiatria (MED/25): ore 18; 

- Neurologia (MED/26): ore 18. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE, 

- sentita la proposta del Direttore, 

DELIBERA 

all’unanimità di autorizzare per l’anno accademico 2022/2023  l’integrazione degli incarichi di 

docenza in premessa per n. 66 (sessantasei) ore di lezione, per un importo complessivo 

lordo/collaboratore di euro 3.300,00 (tremilatrecento/00). 

 



 
Conservatorio di Musica “Alfredo Casella” 

I s t i t u t o  S u p e r i o r e  d i  S t u d î  M u s i c a l i  
 

Via Francesco Savini - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - e-mail: protocollo@pec.consaq.it – Codice Fiscale: 80007670666 

4) Progetto del Dipartimento di Musica Elettronica in collaborazione con il Centro Ricerche 

Musicali (CRM). 

(Deliberazione n. 25) 

Il Direttore riferisce che il Conservatorio ha avviato una collaborazione con il Centro Ricerche 

Musicali (CRM) per garantire agli studenti del corso di Musica Elettronica esperienze diversificate, 

corrispondenti alla varietà di competenze che potranno sviluppare, a partire dai laboratorî per 

acquisire le capacità applicative richieste dal mondo del lavoro. Il Direttore propone di destinare al 

CRM un contributo di euro 400,00 (quattrocento/00) allo scopo esclusivo del rimborso, da parte 

dello stesso CRM, delle spese sostenute dagli studenti del Conservatorio coinvolti nel progetto.  

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

- sentito il Direttore, 

DELIBERA  

all’unanimità di accogliere la proposta del Direttore. 

 

5) Varie ed eventuali. 

Non vi sono argomenti da sottoporre al Consiglio. 

La riunione termina alle ore 12,10. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Presidente 

 Nazzareno Carusi 

 

Il Direttore amministrativo 

Mirella Colangelo  

 

      


